
广东省丰收糖业发展有限公司 

调丰制糖工业分公司 

突发环境事件应急预案 
 

 

 

 

编制单位：广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖分公司 

 

        
编制日期：2014 年 6 月 15 日 

 



前言 

突发环境事件具有发生突然性、扩散迅速、危害范围广的特点，污染物没有

固定的排放方式和排放途径，事件对环境可能造成严重污染和破坏，给人民的生

命和国家财产造成严重损失。为有效防范突发环境事件的发生，及时、合理处置

可能发生的各类重大、特大突发环境事件，保障人民群众安全、健康及正常生产、

生活，依据《中华人民共和国环境保护法》等法律法规相关规定和广东省环境保
[...]

室

体

系

管

理

压

榨

车

间

炼

制

车

间

动

力

车

间

生

产

调

度

安

全

设

备

工

艺

技

术

机

修

车

间

物

资

仓

库

成

品

仓

库

广东省丰收糖业发展有限公司

调丰制糖工业分公司

管理者代表

经理

 

图 1-2 企业组织架构图 

3、主要生产设备 

企业的生产设备见表 1-2。 

表 1-2 企业主要生产设备情况表 

序号 设备名称 规格型号 功率(kW) 数量 

1 压榨机 Ø210×1370 350 2 套 

2 撕裂机 Ø1200×1480 400 6 套 

3 混合汁泵 6SH-6 45 2 台 

4 输蔗机 B1400 30 4 台 

5 甲糖机 C46M-1500 30 3 台 

6 乙糖机 LIF-850 30 1 台 

7 丙糖机 IL-1000 30 6 台 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

4 

8 压缩机 LW-22/T 132 4 台 

9 吸滤机 SK-20 37 4 台 

10 锅炉（65t/h） —— —— 1 台 

11 锅炉（75t/h） —— —— 1 台 

12 汽轮机组 —— 3000 2 台 

13 
糖厂均衡进榨

自动控制系统 
HXJK2C —— 2 台 

4、企业生产工艺流程及工艺说明 

调丰制糖工业分公司年榨蔗量 70 万吨，年产白砂糖 7 万吨，具体工艺流程见

下图。 

 

图 1-3 工艺流程图 

工艺说明 

撕解破碎 甘蔗 压榨提汁 

水 

蔗渣 

混合汁 

清汁 澄清工艺处理

滤泥 无布真空吸滤 

五效真空蒸发浓缩真空系统 

三系真空煮糖 

糖膏分蜜 

干燥、包装 

锅炉燃料 

废糖蜜（酒精生产原料） 

农肥使用 

白砂糖 

泥汁 

打包外售 

废水经生化处理循环使用 

冷凝水循环使用 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

5 

（1）甘蔗原料的来源 

当甘蔗的蔗茎田间锤度达 20 或蔗糖分 13.00%以上时即可砍收，削去叶、梢和

根等杂质，送到糖厂加工，作为制糖的原料。 

（2）甘蔗的预处理 

甘蔗入厂经地磅称重后，由起重机将甘蔗吊起,放在卸蔗台。由卸蔗台均匀地卸

送到输蔗机上，用切蔗机、撕解机等破碎设备，将甘蔗斩切撕裂成丝状细片的料蔗，

其目的是将甘蔗的细胞膜破坏，并使蔗料密度增大，以利付诸提汁。撕裂成丝状细

片的料蔗经高速吸铁带吸附甘蔗或设备等带来的磁性金属后进入到压榨机。 

（3）甘蔗的压榨 

就是将预处理过的蔗料用压榨机进行压榨，压出蔗汁的过程。  

（4）蔗汁的澄清 

压榨出来的蔗汁还含有很多杂质，必须蔗汁加热、添加澄清剂、分享沉淀等处

理，达到除去非糖分以提高糖汁的纯度，并降低其粘度和色值，为煮糖结晶提供优

质的原料糖浆。  

（5）蔗汁的蒸发 

蔗汁经过清净处理后得到的清汁浓度为12度BX－14度BX(即含水86%-88%)。

清汁必须经过蒸发工段，除去大量的水分，浓缩成 60 度 BX 左右的糖浆，才能进

行结晶。  

（6）煮糖 

糖浆进入到五效蒸发罐中进行煮糖，从末效蒸发罐出来的粗糖浆，锤度控制在

60～65ºBX 范围。再经过二次硫熏，除泡和过滤，以达到漂白和进一步澄清的目的。

经过二次硫熏处理的糖浆，称为清净糖浆，一般尚含有 35%—45%的水分。还须进

一步浓缩煮制至有蔗糖晶体析出，并使晶粒长到大小符合要求，即可制成片糖（糖

块）。 

（7）结晶 

所煮得的蔗糖晶体与糖液(母液)的混合物叫做糖膏。糖膏自煮糖罐卸入助晶机，



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

6 

经逐渐降温的过程，帮助晶体继续长大，使蔗糖析出更加完全，这叫做助晶。  

（8）分蜜 

将助晶后的糖膏送入离心机，使晶粒与母液分离 。借助于离心机快速旋转时

产生的离心力的作用，将糖蜜甩出去，而蔗糖晶体则因筛网的阻挡而留在筛篮里。

分离出的糖蜜可作为下一级糖膏的原料，继续煮炼到最末一级称为废蜜，即副产品，

用来生产酒精。 

（9）干燥 

一般情况下，自离心机卸下的白砂糖还含有 0.5%－1.5%的水分，必须经过充

分干燥及冷却，才能装包和贮存。其原理就是在低于水的沸点温度下将物料中含有

的微量水分除去。砂糖的干燥，基本是以空气为介质，使空气流过砂糖表面，从而

将砂糖中所含的水分带走。或者说砂糖干燥就是砂糖水分向空气扩散的过程。 

（10）过筛、称重、包装和入库 

1.6.2 自然环境简况 

1、地理位置 

广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司位于广东省雷州市调风镇，

厂区的西南面为省道雷前线，南面为本公司的生活福利区和行政办公区，其余各向

均为坡地和耕地。 

调丰制糖工业分公司的地理位置具体见附件 1——调丰制糖工业分公司地理位

置图。 

雷州市位于祖国大陆最南端的雷州半岛中部。地跨东经 109°44′－110°23′。北

纬 20°26′－21°11′。南北长 83 公里，东西宽 67 公里，总面积 3532 平方公里。东濒

南海，西靠北部湾，北与湛江市郊、遂溪县接壤，南与徐闻县毗邻。 

调风镇位于广东省湛江市雷州市东南部。面积 218.33 平方公里，耕地面积 12.2

万亩。 

2、地质和地貌 

调丰制糖工业分公司周围地区地貌以火山岩地形为主，少数地方发育河流和海



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

7 

相沉积地貌。地势西北高东南低，土壤是赤红壤和砖红壤。 

3、气候气象特征 

该地区属热带海洋性季风气候，日照时间长，高温多雨，雨旱季分明。历年平

均气温为 22.9℃，最热月历年气温 28.5℃，最冷月历年平均气温 15.4℃。历年平均

相对湿度 84%，最大相对湿度 100%，最小相对湿度 15%。年平均降雨量 1980mm，

年平均蒸发量 1520mm。全年主导风向为东风，历年最大风速大于 40 米/秒，历年

平均风速 3.4 米/秒。6～10 月份常受热带风暴袭击，有时会出现龙卷风，地震级别

烈度为 7 级。 

4、水文 

湛堰河发源于东风水库，全长约 25 公里，流经九龙山，最后入潮落港入海。

湛堰河九龙山段宽约五米，河水清澈，河中石头零星分布，急流处河水飞溅，平缓

处深潭隐现。但由于下游受到周边工业废水和生活污水影响，湛堰河水体已变的浑

浊。 

1.6.3 单位的空间格局 

调丰制糖工业分公司的大门位于厂区西南角，具体空间格局见表 1-3. 

表 1-3 企业空间格局情况表 

类别 序号 名称 建设规模 

1 压榨车间 2 

2 炼制车间 1 

3 
动力车间（锅

炉房、汽轮机

房） 
2 个锅炉房、一个汽轮机房 

4 蔗渣堆场 1 

主体工程 

5 循环水池 2 

环保设施 6 工业废水处理

设施 
1 座（日处理能力 7200t） 

储存设施 7 化学品硫磺储

存区 
1 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

8 

8 化学品石灰储 
存区 1 

9 化学品磷酸储

存区 
1 

10 
辅料仓（氢氧

化钠、聚丙烯

酰胺） 
1 

11 五金仓库（氧

气仓、乙炔仓）
1 

12 糖仓 5 

13 放射源仓库 1 

调丰制糖工业分公司的大门位于厂区西南角，具体空间格局见附件 2——公司

的平面布置图。 

1.6.4 污染物产生及治理状况分析 

1、废气 

企业废气污染源产生环节主要包括：①两台烧蔗渣锅炉所产生的烟气;②燃硫炉

产生的二氧化硫 

①锅炉烟气 

调丰制糖工业分公司有两台锅炉，容量分别为 75 吨/时，65 吨/时，锅炉的燃料

为甘蔗渣，甘蔗渣的灰份很小一般只有大约５％，因此企业采用麻石水膜除尘进行

处理，有烟囱一根，排放高度 65m，废气排放量为 73120 万 m3/a，能够满足《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）（第一时段）二级标准的排放要求。 

②二氧化硫 

燃硫炉中的固体硫磺燃烧后产生二氧化硫，通过负压进入中和器与生石灰反应

生成亚硫酸钙，由于燃硫炉使用的为半封闭自燃式燃硫炉，易造成二氧化硫的泄漏。 

2、废水 

调丰制糖工业分公司废水主要生产废水有：①设备冷却清洗用水（压榨车间）;

②炼制气凝水（炼制车间）；③水膜除尘器排放出来的冲灰水（动力车间）；④洗罐

废水（炼制车间）。 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

9 

其中水膜除尘器中的冲灰水排入冲灰水池中循环使用，不外排；炼制车间的气

凝水部分流入废水站，剩余流入循环水池；设备冷却清洗用水经过浮油池去污油后

排入废水站；洗罐（每天 3 次）废水直接排入废水站。 

排入废水站的废水中主要污染物有 COD、BOD5、SS、PH、氨氮，各污染因

子平均浓度分别为 COD=320mg/l、BOD5=200mg/l、SS=240mg/l、PH=7.3、氨氮

=4mg/l。调丰制糖工业分公司于 2013 年底建成了 1 座设计处理能力 7200t/d 污水处

理站，用于处理厂区各类生产废水。该污水处理站采用活性污泥法（微孔曝气）处

理工艺，具体废水处理工艺流程见下图。 

中间池

应急池

水解酸化池 曝气池 沉淀池

污泥池

污泥浓缩池

污泥脱水机

泵

回流污泥

剩余污泥清液

浓缩污泥

污泥（拉运处理）

排放口 废水（达标排放）

清

液

絮凝剂

生产废水（原水）
生石灰

 

图 1-4 废水处理站工艺流程图 

废水经过处理后能够满足《制糖工业水污染物排放标准》（GB21909-2008）表

2 规定的排放标准，达标排放的废水流入湛堰河。 

3、固体废弃物 

调丰制糖工业分公司的固体废物主要来自：①锅炉车间产生的灰渣；②压榨车

间产生的蔗渣；③煮糖过程中产生的废蜜；④蔗汁过滤时产生的滤泥；⑤废水站产

生的污泥；⑥办公等生活垃圾。 

各种固体废物产生及处理情况见下表： 

 

 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

10 

表 1-4 固体废弃物产生及处理情况表 

序号 单位 固体废物 产生量（t/a） 处理处置方式 

废蜜 33800 外卖（三和酒精厂）

1 制炼车间 
滤泥 33237 外卖（广垦糖业肥厂）

208000t 蔗渣当作锅炉

房燃料 
2 压榨车间 蔗渣 268000 

60000t 蔗渣外卖至造

纸厂用于造纸 

3 废水站 污  泥 2 湛江市绿城环保再生

资源有限公司 

4 办公生活区 生活垃圾 170 环卫公司 

5 锅炉房 灰渣 13400 外卖（广垦糖业肥厂）

6 压榨车间 油污 4 湛江市绿城环保再生

资源有限公司 

4、噪声 

调丰制糖工业分公司产生的噪声主要包括：①动力车间的各类风机、泵机、涡

轮机等运转产生的噪声；②压榨车间的撕裂机、压榨机产生的噪声；生产噪声源的

噪声级一般在 78～98dB(A)之间。 

针对调丰糖业生产过程中产生的噪声源情况，企业采用噪声防治措施包括： 

⑴合理优化厂区和车间的平面布局，充分利用生产车间、仓库等建筑物来阻隔

声音向外传播，生产作业区和办公生活区尽量隔开较远距离。 

⑵对高噪声设备的操作工人应采取防护措施，佩带个人噪声防护用具（如耳塞、

防声棉等），以保护人体不受噪声的伤害。 

⑶厂区周边都是农田，充分利用其吸音、阻挡作用，以降低生产噪声对外环境

的影响。 

通过以上措施企业能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3 类标准要求。 

 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

11 

5、危险化学品的使用与贮存区域 

调丰制糖工业分公司在危险化学品的使用和储存过程中，主要使用有第 4.1 类

易燃固体硫磺、第 8.1 类酸性腐蚀品磷酸、第 8.2 类碱性腐蚀品氢氧化钠、第 2.1

类易燃气体乙炔。危险化学品原料储存见下表 1-5。 

表 1-5 危险化学品原料、产品储存情况表 

序

号 危险化学品名称 危险特性 包装方式 储存地点 储存量 

1 硫磺 第 4.1 类易燃固体 塑料编织袋

装（3 类包装）
硫磺仓库 400t 

2 磷酸 第 8.1 类酸性腐蚀品
罐装（容积

30t） 磷酸储罐 30t 

3 氢氧化钠 第 8.2 类碱性腐蚀

品 袋装 辅料仓（五

金仓库） 25t 

4 乙炔 第 2.1 类易燃气体 钢瓶 乙炔仓（五

金仓库） 0.18t（30 瓶） 

5 氧气 第 2.2 类不燃气体，

具有氧化性 钢瓶 氧气仓（五

金仓库） 0.16t（40 瓶） 

5、放射源的使用与贮存情况 

调丰制糖工业分公司在压榨车间两条输蔗带上分别安装有两套“糖厂均衡进榨

自动控制系统”，用来检测输蔗带上的甘蔗流量，其中一套控制系统采用 2 台γ射

线核子秤，安装有 2 枚 137Csγ放射源，另一套控制系统采用 3 台γ射线核子秤，安

装有 3 枚 137Csγ放射源。该五枚放射源为Ⅳ类放射源，停榨期五枚放射源从核子秤

取出放置在专门放射源仓库内，由专人保管。放射源的具体使用与贮存情况见下表。 

 

表 1-6 放射源的使用与贮存情况 

放射源核素

名称 放射源分类 物理、化学性状 数量 贮存方式 贮存地点 

137Cs Ⅳ类放射源 固体密封源 5 屏蔽在铅

盒中 

生产期贮存在核

子秤中，停榨期

取出放置在放射

源仓库 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

12 

1.6.5 环境保护目标 

根据《广东省突发环境事件应急预案技术评估指南》的要求，要明确项目周围

半径 5 千米范围内的大气和水体保护目标。由于 5 千米范围内包括的保护目标众多，

在此就不一一列举，列出一些比较重要的敏感点。调丰制糖工业分公司所在区域环
[...]
在危险源评估的基础上，本专项应急预案所针对的事件类型为台风灾害事件，主

要台风登陆后恶劣的天气现象直接或间接导致危险化学品或严控废物泄漏，造成水体

或土壤污染。 

由于台风影响产生的环境风险包括但不限于 ： 

（1）存储氢氧化钠、硫磺等物质的仓库因台风影响进水，化学品受潮溶解产生

污染液体随地表径流排入水体，造成水体污染。 

（2）露天磷酸储罐受台风影响，遭破坏而产生磷酸液体泄漏，围堰满溢随地表

径流排入水体，造成水体污染。 

（3）污水处理站受台风天气影响，污水水位暴涨，导致污水满溢，造成水体和

土壤污染。 

（4）由于台风灾害的影响，造成废蜜储存设施损坏，废蜜泄漏，造成水体和土

壤的污染。 

3 预防措施 

为了预防可能发生的台风灾害事件，应采取的预防控制措施包括但不限于： 

（1）各科室、车间主要领导在台风来临前组织人员对本单位的门窗、电器设备、

电源线路及其他机械设备进行防风防雨检查，特别是电焊机及户外吊车、户外输送带

等，应分别用塑料簿膜包好和进行防风加固，发现隐患，立即整改。 

（2）组织重点区域的物资安全转移，糖仓及物资仓库切实做好防风防雨防潮工

作，避免财产受损。 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 83

（3）做好仓库、车间、水泵房、办公室等设施的安全保障以及低洼地区的防洪

排涝。台风影响前夕，安全办对各车间科室的防台风工作再次进行详细的检查，不符

合要求的令其立即整改。 

（4）及时关注台风、雨量、潮水的预报、预测和预警，并及时向员工发布台风

信息。 

4 应急处置程序与措施 

4.1 台风影响前夕的应急响应   

（1）信息联络组利用广播、电话、口头和张贴台风紧急通知等形式使每个员工

知道台风的来临，使其做好防台风准备工作。 

（2）现场处置组和安全保卫组组织各单位做好防风工作，重点针对危险化学品、

严控废物及物资仓库等重点部位做好检查，发现隐患立即整改。 

（3）应急指挥部密切关注台风动向天气预报，根据台风预警信号级别，分级响

应如下： 

1）蓝色或黄色预警：停止露天集体活动和高空等户外危险作业，加固或拆除易

被风吹动的搭建物，切断室外电源，及时转移危房人员。 

2）橙色或红色预警：停止露天集体活动和高空等户外危险作业，车间停止生产，

加固或拆除易被风吹动的搭建物，人员留守在防风安全的地方，关注台风预警。 

4.2 台风来临的应急响应 

当台风来临，出现物资损毁或人员受困、伤亡等情况。 

（1）安全保卫组：负责组织保安队员和员工参加抢险、抗台和救灾，参加重要

物资和重大险情的抢险工作；确保厂区排水、排洪畅通，做好公共基础设施、宣传栏、

行道树、路灯等防台工作。 

（2）现场处置组：负责防台救灾的技术指导，提出抗灾、补救措施，负责车间

人员及物料安全的监督管理和调度工作。 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 84

（3）应急保障组：组织、协调救助和救灾工作，负责防汛防台物资和资金的筹

集，保障应急物资的供应。 

（4）信息联络组：及时通报台风信息，通报受灾情况，必要时联络外部救援力

量。 

4.3 次生性环境污染应急处置 

台风次生环境污染应急处置重点在于预防，并做好灾后恢复工作。台风退去后，

因台风影响导致泄漏的危险化学品存贮设施处置方法参见《危险化学品突发环境事件

专项应急预案》，废水超标排放事件参见《突发废水超标排放现场处置预案》。 

4.4 现场安全与救护 

（1）当台风灾害需要进行抢险工作时，应急保障组应为公司的应急行动人员提

供专业的个人安全防护用品，如安全绳、雨衣等。 

（2）当有员工或应急人员受到伤害时，医疗救护组应采取必要的措施进行现场

救护。必要时向医院请求支援或向 120 求助。 

4.5 现场恢复与应急结束 

（1）台风抢险工作结束后，对参与台风应急的人员进行清点，对于使用的抢险

物资与装备，应安排专人进行清点和回收。 

（2）指挥部在确认所有台风灾害没有继发的迹象，取得安全办或者专家组的同

意后，宣布应急行动结束。 

5 保障措施 

5.1 物资保障 

公司根据台风灾害可能发生的特点，进行必要的应急物资储备，如防汛沙袋、安

全绳、雨衣等。公司现有应急物资见附件 8——应急物资贮备清单。 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 85

公司的应急物资实行专人管理。应急物资存放或设置点应做好通风、防潮工作；

管理人员应将应急物资登记造册，及时申请更新即将到期的物资；应急物资应定期检

查和维护，以保证其有效性。 

5.2 安全保障 

应急响应过程中，应切实坚持以人为本的原则，采取必要措施保护好员工及周边

群众的安全健康。 

应急保障组应为公司的应急行动人员提供专业的个体安全防护用品，如安全绳、

雨衣、防护手套等。 

公司与医院（120）建立应急联络机制，当出现工伤事件时，及时请求医院支援

或送伤员去医院治疗。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 86

突发废水超标排放事件现场处置预案 

1 总则 

1.1 编制目的 

调丰制糖工业分公司于 2013 年底建成了 1 座设计处理能力 7200t/d 污水处理站，

用于处理厂区各类生产废水，该污水处理站采用活性污泥法（微孔曝气）处理工艺。

如果未经过处理的废水如果直接排入附近水域——湛堰河，对受纳水域造成很大的危

害。为有效预防突发生产废水超标排放事件的发生，安全、有序、科学、高效地处置

突发性事件，最大限度地减少事件造成的环境污染。 

1.2 适用范围 

本预案适用于调丰制糖工业分公司厂区内发生或可能发生的水体环境污染事件。 

该预案由总指挥宣布启动，但发生以下情况，该预案自然启动：出现出水水质超

标时；污水水量超过设计标准时。 

1.3 应急组织及职责 

生产废水超标排放事件紧急情况发生时,废水处理站现场负责人应迅速成立现场

应急处置组,负责在第一时间紧急处置突发事件，小组各成员的职责如下: 

 

 

 

 

组长：负责环境事件现场处置协调工作，对一时无法恢复，可能导致污水无法处

理达标排放的故障，负责将意外造成的污染上报环保局。 

报警员：发现事件的第一线人员应及时向废水站负责人反映情况，废水站负责人

立即采取紧急应对措施，并及时上报公司领导； 

 现场处置组组长 
环保办主任 

报警员 
事件发现第一人 

维护员 
车间主管 

处置员 
废水站负责人 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 87

处置员：废水站负责人负责废水排放的应急控制与管理，并负责对污染处理设施

提供正常的动能供给，同时对动能设施进行日常维护；对异常现象或设备故障进行调

查，并对其进行分析、评价，组织力量进行恢复； 

维护员：车间主管为废水超标排放现场处置预案的维护员，根据事件的性质和影

响程度，调节生产，控制排水量及排水浓度，必要时停止生产。 

2 环境风险分析与预防措施 

我公司废水产生及排放情况如下： 

水污染物产生工序、产生量、处置方式一览表 

污染物 污染物名称 产生工序 处理措施 

废水 pH、COD、BOD 真空喷射冷凝水、

设备清洗水等 
活性污泥法，设计处理能力

7200m3/d，实际处理量 6300m3/d 

 

中间池

应急池

水解酸化池 曝气池 沉淀池

污泥池

污泥浓缩池

污泥脱水机

泵

回流污泥

剩余污泥清液

浓缩污泥

污泥（拉运处理）

排放口 废水（达标排放）

清

液

絮凝剂

生产废水（原水）
生石灰

 

废水排放过程中由于管理上的疏漏以及不可抗拒的意外事故等均可造成污染物

的事故排放。在非正常工况条件下，污染物的产生量往往会大大超过正常工况条件下

的产生量，从而加大了污染物处理系统的处理负荷量，造成污染物的超标排放，严重



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 88

时甚至会影响处理系统的正常运行，从而引起污水超标外排，对纳污水体将产生不同

程度的环境污染。根据本项目生产工艺过程，结合工程类比调查，生产期可能产生的

风险事故类型包括以下几个方面： 

（1）应急池废水浓度过高，排入调节池水量过大，导致整体进水水质超过正常

运行负荷； 

（2）停电造成污染物处理系统停止工作，致使废水非正常排放； 

（3）处理装置的管理系统出现故障造成废水处理系统非正常运转引起的事故排

放； 

（4）管道或构筑物破裂导致废水泄漏； 

（5）污泥沉积过量； 

（6）由于台风等恶劣气候现象导致微生物死亡，造成污水处理工艺失效。 

3 预防措施 

我公司制订了主要机械设备操作规程，废水处理站操作规程。 

当污染物异常排放事故发生时，操作人员（或现场人员）应立即上报废水站主管。

废水站主管立即前往现场了解情况，对异常情况查明原因，进行妥善处理，根据现场

情况，上报应急救援指挥中心。同时，要求污水处理当班班长及操作人员密切注意进

入污水站的污水水质，并视异常程度采取如下相应措施：当异常排污的污染物总量低，

经化验检测，不会对现有污水处理系统的正常运行造成冲击时，除按照正常的流程处

理外，还应继续密切注意污水站的水质。 

4 现场处置措施 

4.1 现场污染处置原则 

按照把好“三关”的原则进行水环境污染现场处置： 

第一关：优先把事故污水控制在装置、围堰界区内，然后引回应急池； 

第二关：把事故污水控制在厂区范围内； 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 89

第三关：即便在最不利的情况下，也要避免大量污染物进入厂外市政管道及水体。 

4.2 现场应急处置 

 
废水处理事故 关闭总排口 打开回水阀门 废水排至应急池 

查看事故原因 
当事故排水达到收集池 70%时，停止

产生废水工序的生产 向应急指挥中心报告 

废水超标排放现场处置程序 

具体事件的处置措施如下: 

序号 事件 处置措施 

1 pH 值超标 引入应急池投加适量的片碱或硫酸，加大监测频率，使之达标排放。

2 COD 超标 
引入废水调节池，重新进入反应池，重新进行处理，进一步去除 COD，

加大监测频率，使之降低到在规定范围之内排放。 

3 SS 超标 
引入应急池后泵入应急池，投加适量的生石灰 、PAC、PAM，使之聚

凝，同时加大监测频率,使之降低到在规定范围之内排放。 

4 废水管网跑、

冒、滴、漏 

如属管道污堵，则通知相关部门停止生产，停止所属管网的设备生产，

投加适量的清洗药剂（次氯酸钠）疏通管道，同时将溢流出来的污水

紧急收集到其它运行设备的污水箱，使之输送到废水站处理；如属管

道破裂或粘接老化引起的跑、冒、滴、漏,则通知相关部门停止生产,

紧急进行更换或焊接管道，同时收集污水。 

4.3 应急监测 

造成水环境污染，在沉淀池及回调池取样检测，如不具备检测能力时，联络雷州

市环保局环境监测站进行检测。 

对于火灾以及爆炸事故，除了执行以上的监测步骤，还必须对消防水采样分析。 

4.3 应急终止条件 

我厂废水达到《制糖工业水污染物排放标准》（GB21909-2008）表 2 规定的排放

标准后，可宣布应急终止。 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 90

废水事件应急终止条件 

主要污染物名称 pH 值 BOD 悬浮物 COD 氨氮 总磷 

排放浓度限值

（mg/L） 
6～9 20 70 100 10 0.5 

4.4 扩大应急的措施 

一旦出现险情扩大，我公司应积极配合和服从上级政府部门的应急指挥系统的领

导。 

5 保障措施 

物资、装备的配置与综合预案相同，见附件 8——应急物质贮备清单。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 91

突发废气超标排放现场处置预案 

1 总则 

1.1 编制目的 

废气事故性排放是指锅炉的除尘系统或者其他粉尘处理设施产生故障，失去净化

能力后，所排放的废气污染。尤其是在不利气象条件下，会造成严重大气污染，危害

性大。为能在发生事故时采取有效措施，降低人员伤亡，最大限度降低灾害损失，特

制定本预案。 

1.2 适用范围 

本预案适用于我公司废气治理设施故障、确认超标、有异常气味、受到居民投诉

等情况经调查属实时。 

1.3 职责 

本现场处置预案的应急自救组织机构设置如下： 

 

 

 

 

 

组长：负责废气环境事件现场处置协调工作； 

报警员：发现异常后，立即报告安全主任，接受并执行本应急小组的指令； 

处置员：对废气处理设施进行检修，并安排环境监测； 

维护员：负责对生产进行调控，必要时停止生产作业。 

2 环境风险分析 

 现场处置组组长 
环保办主任 

报警员 
事件发现第一人 

维护员 
车间主管 

处置员 
废气设施负责人 



广东省丰收糖业发展有限公司调丰制糖工业分公司突发环境事件应急预案 

 92

我公司锅炉燃烧燃料为蔗渣，主要污染物为烟尘，采用麻石水膜除尘系统进行处

理。 

废气排放过程中由于管理上的疏漏以及不可抗拒的意外事故等均可造成污染物

的事故排放。在非正常工况条件下，污染物的产生量往往会大大超过正常工况条件下

的产生量，从而加大了污染物处理系统的处理负荷量，造成污染物的超标排放，严重

时甚至会影响处理系统的正常运行，从而引起废气超标外排，对大气将产生不同程度

的环境污染。根据本项目生产工艺过程，结合工程类比调查，生产期可能产生的风险

事故类型包括以下几个方面： 

（1）锅炉运行不善，造成排放的烟气污染物浓度升高，处理效果不理想； 

（2）停电造成污染物处理系统停止工作，致使废物非正常排放； 